
Abstrakt 

Ve své diplomové práci se zaměřuji na utváření městské cyklistiky s důrazem na aktéry, kteří 

se na jejím utváření podílí – patří mezi ně lidé, diskurzy, technologie, infrastruktury a další 

materiality. Odkrývám vztahy cyklistů s jejich okolím a zachycuji asymetrie, jež jsou spojené 

především s dominantním působením automobilismu v městském prostředí, i strategie k jejich 

překonávání. Kromě terénních aktérských praxí samotných cyklistů se zaměřuji také na 

cykloaktivistický diskurs, jež má významný podíl na vyrovnávání znevýhodňujícího 

postavení cyklistů v městské dopravě. Mobilizací argumentů vycházejících z kritické teorie a 

konceptu práva na město se cykloadvokacie snaží dosahovat maximálního zapojení obyvatel 

měst do diskuzí o veřejném prostoru a podpořit tak prosazování pro-cyklistických opatření. 

Z pohledu teorie sítí-aktérů (ANT) má však tato strategie svoje limity spočívající především 

v užívání stabilizovaných sociálněvědních kategorií a ANT by tak mohla cykloadvokacii 

přispět detailnějším pohledem na provázanost cyklistů s jejich okolím, věnovat se blíže jejich 

tělesnosti a emočnímu prožívání, klást důraz na roli materialit při utváření těchto vztahů a 

poskytovat tak silnější argumentaci pro prosazování pro-cyklistických opatření. 

 

Klíčová slova: městská cyklistika, automobilismus, teorie sítí-aktérů (ANT), cykloadvokacie, 

kritická teorie, materialita 

 

 


	Abstrakt

